
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di n. 1 incarico di Dirigente 
Medico Direttore della Struttura Complessa “Medicina Riabilitativa” dell’Azienda 
USL di Modena.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 09/09/2024 questa 
Azienda ha indetto, fra gli altri, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., nonché 
sulla base delle disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 65 del 23/01/2023, 
avviso pubblico per il conferimento di n.1 incarico sessennale di Dirigente Medico Direttore 
della Struttura Complessa “Medicina Riabilitativa”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021 con la quale si 
è provveduto a recepire l’Accordo aziendale sottoscritto con le rappresentanze sindacali 
della dirigenza Area Sanità riguardante il “sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità 
e la valutazione delle attività professionali e dei risultati”;

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica 
del Personale n. 99 del 14/01/2025 si è provveduto a nominare la Commissione di 
valutazione relativa alla procedura di cui sopra;

ATTESO che nella giornata del 29/01/2025 si è riunita la Commissione sopra citata, la 
quale ha preso atto che, in base alla Decisione del Direttore del Servizio Unico Gestione 
Giuridica del Personale n. 3156 del 12/12/2024 sono stati ammessi a partecipare alla 
procedura i seguenti candidati:

 Bovolenta Federica

 Cotti Dalia

 Karemani Aldi;

PRESO ATTO che la candidata Cotti Dalia non si è presentata alla selezione;

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato i candidati, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla DGR n. 65 del 
23/01/2023, sulla base dell'analisi dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto 
anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, dei volumi 
dell'attività svolta, all’aderenza al profilo ricercato e agli esiti di un colloquio, ricercando e 
approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo professionale e delle 
caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo che l’incaricato 
prescelto dovrà ricoprire:

 attitudine ad uno stile di leadership orientato alla valorizzazione e allo sviluppo 
professionale dei collaboratori;

 conoscenza delle tecniche di gestione delle risorse umane in termini di 
programmazione, gestione, valutazione, coordinamento del personale della struttura 
relativamente a competenze professionali e comportamenti organizzativi;

 attitudine nel favorire la crescita professionale e lo sviluppo delle abilità e del 
potenziale dei propri collaboratori. Inoltre capacità di favorire all’interno dell’Equipe un 



clima di fiducia e collaborativo orientato anche al riconoscimento e segnalazione di 
criticità, rischi, eventi al fine di avviare percorsi di miglioramento continuo;

 documentata capacità di organizzazione del lavoro in modo coerente con le indicazioni 
aziendali e con gli istituti contrattuali;

 consolidata capacità di collaborazione con altre strutture specialistiche al fine di 
favorire l’applicazione delle migliori pratiche assistenziali;

 esperienza e conoscenza del ciclo di budget (programmazione, controllo, 
monitoraggio, programmazione e gestione dei fattori produttivi, revisione periodica 
degli obiettivi);

 conoscenza degli strumenti e metodi per la valutazione della qualità dell’assistenza;

 capacità di innovare, avviare percorsi di miglioramento continuo, supportare e gestire il 
cambiamento nell’ottica di ottimizzare i processi e l’appropriatezza clinica, 
organizzativa e professionale;

 competenza nella promozione di innovazioni sotto il profilo tecnologico e innovativo 
sulla base di conoscenze di HTA (Health Technology Assessment), tenendo conto 
dello stato dell’arte della tecnologia, della compatibilità con le risorse disponibili e della 
sostenibilità del sistema;

 conoscenza dell’utilizzo corretto e appropriato di attrezzature, dispositivi medici, 
farmaci e altri materiali sanitari; 

 conoscenze e applicazione nella pratica clinica dei principali strumenti per la gestione 
del rischio clinico ed infettivologico;

 capacità di promuovere tecniche di comunicazione idonee a soddisfare le aspettative 
dell’utenza, capacità di comunicazione con gli utenti e gli accompagnatori inclusa la 
mediazione dei conflitti;

 attitudine a facilitare la collaborazione ed il dialogo tra le diverse professionalità 
presenti nell’Unità Operativa con particolare riferimento alla gestione del team 
riabilitativo multiprofessionale;

 capacità di comunicazione, relazione (anche in ambiente multiculturale) in attività 
clinica centrata sul paziente e sul contesto socio-famigliare;

 capacità di gestire l’attività dell’U.O. al fine di ottimizzare la soddisfazione dei bisogni 
di salute mediante la progettazione ed organizzazione di percorsi di presa in carico 
che tengano conto delle esigenze ed aspettative degli stessi;

 capacità di rapportarsi con MMG/PLS e con i colleghi della struttura Ospedaliera e 
delle altre U.O. per approfondimenti clinici e dell’iter diagnostico del paziente;

 competenza nel gestire segnalazioni e reclami dei pazienti promuovendo azioni di 
miglioramento;

 documentate competenze ed esperienza negli ambiti professionali specifici della 
riabilitazione;

 documentata esperienza nella realizzazione di percorsi diagnostico terapeutici in un 



contesto di attività a rete, con team multiprofessionali e con una gestione nei vari 
setting assistenziali (ospedaliero e di cure intermedie);

 capacità di gestione dei volumi di attività di specifiche prestazioni finalizzata al 
mantenimento delle “clinical competence” del personale dell’equipe, oltre che al 
perseguimento della riduzione dei tempi di attesa;

 esperienza nella prevenzione e nella gestione del rischio e della gestione della qualità;

 esperienza ed orientamento ai contesti operativi in rete, basati sulla complementarità e 
la specializzazione dell’offerta clinica, nei quali orientare pazienti e familiari alla 
migliore scelta clinica possibile in termini di competenza, proporzionalità e prossimità 
dell’intervento, integrando in tale contesto le relazioni operative con le realtà produttive 
pubbliche di altri Enti Sanitari;

PRESO ATTO del verbale della Commissione medesima, nell'ambito del quale è stata 
redatta la seguente graduatoria di merito:

1. Bovolenta Federica p. 71/100

2. Karemani Aldi p. 60/100;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di struttura 
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale il Direttore Generale 
dell'Azienda sanitaria procede alla nomina del candidato che ha conseguito il miglior 
punteggio;

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Medico Direttore della Struttura 
Complessa “Medicina Riabilitativa” dell’Azienda USL di Modena alla Dott.ssa Federica 
Bovolenta;

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Sanità 
dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare i lavori della Commissione di Valutazione ex art.15 del D. Lgs. n.502/92 e 
s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico 
sessennale di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Medicina 
Riabilitativa” dell’Azienda USL di Modena, con le seguenti risultanze:

Graduatoria di merito:

1. Bovolenta Federica p. 71/100

2. Karemani Aldi p. 60/100;



b) di individuare la Dott.ssa Federica Bovolenta quale candidata idonea, a cui conferire 
l’incarico sessennale di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa 
“Medicina Riabilitativa” dell’Azienda USL di Modena, attribuendole la posizione B, 
come previsto dall’Accordo aziendale sottoscritto con le rappresentanze sindacali della 
dirigenza Area Sanità riguardante il “sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità 
e la valutazione delle attività professionali e dei risultati” recepito con Deliberazione n. 
48 del 24/02/2021;

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale e al 
Servizio Sviluppo Organizzativo Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, ognuno 
per la rispettiva competenza, per la stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di 
assunzione e di incarico, previa formulazione dei relativi obiettivi;

d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2025 e verrà registrata nei 
conti economici (GAAC) 1250300101 “Personale Sanitario Medico – competenze fisse 
– T.D.” e 1250300401 “Personale Sanitario Medico – Oneri Previdenziali ed 
assistenziali – T.D.”;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


		2025-02-13T17:30:41+0100
	Romana Bacchi


		2025-02-14T08:18:26+0100
	Mattia Altini


		2025-02-14T14:03:54+0100
	Stefano Carlini




